明光市商务局文件

明商〔2022〕54号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于“聚民意，惠民生”行动中提出的（4月）第45号建议答复的函

魏健康代表：

您在聚民意，惠民生”行动中提出的关于解决瑶海农贸市场长期菜价过高的建议收悉，经研究办理，现答复如下：

一、瑶海农贸市场菜价过高的问题
瑶海农贸市场菜价过高事宜，应属于市市场监管局职责范围内。经市商务局前期调查了解：菜价过高的原因主要是该市场内物业公司收取的摊位租金过高所导致，由于该市场地块属于滨河社区集体土地，因此菜价过高的问题可以由明光街道和滨河社区共同与该物业公司协调解决摊位租金过高问题，解决了租金问题也就解决了菜价过高的问题。

二、瑶海农贸市场所有权的问题
经了解：瑶海农贸市场，建筑结构为棚搭式，经营方式为租赁经营。市场位于明光市龙山路与女山路交口西南角，东临女山路、北临龙山路，上世纪九十年代后期建设运营。该市场地属明光街道女山路社区，产权为滨河社区山前村民组，土地性质为农村集体用地。市场用地规模7500平米，建筑面积（南北两个大棚）5300㎡，摊位数305个，服务半径2公里，服务人口约3万人。市场现有经营户429户，其中：水产经营户50户、占地约800平方，肉类经营户27户、占地约500平方，畜禽（宰杀）经营户8户、占地约300平方，蔬菜豆制品户150户、占地约2000平方，水果、熟食其他经营户40户、占地约400平方，干货经营户30户，占地约900平方，自产区户40户，占地约400平方，大棚内傍晚小吃摊点经营户84户，占地约3000平方米。

三、建议与意见
（一）菜价过高的问题。可以引导周边居民到瑶海农贸市场北门对面（龙山路老公安局处）新开业的永鲜一百超市处购物生活必需品，尤其是该超市果蔬区的蔬菜每日更新、品种丰富且价格低廉，能够满足周边居民采购需求，同时该超市也是全市生活必需品重要保供企业之一。

（二）市场整治的问题。为彻底有效解决瑶海农贸市场的环境、管理等诸多方面问题。经市商务局、市场监管局、市城管执法局和市跃龙集团等相关市直部门的大量调研论证，并经市政府同意新建临时农贸市场，因此市商务局牵头的市场创建组于2021年10月15日、18日，先后向跃龙投资控股集团有限公司就临时性过渡菜市场建设方面书面递交了相关提示函，其主要内容包括：临时性过渡菜市场的规划方案、造价预算、施工、工程验收、瑶海市场经营户实施分流等内容。目前，临时性过渡菜市场正在按照序时进度施工，预计在2022年下半年投入使用，届时瑶海农贸市场各类摊位将分流至新建菜市场，并视情况适时开展该市场封闭式改造提升。

办复类别：B类
联系单位：明光市商务局

联系电话：8026129

                       明光市商务局

                      2022年5月20日

PAGE
- 2 -